
 

БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ 

МӘҒАРИФ ҺӘМ ФӘН МИНИСТРЛЫҒЫ 

РЕСПУБЛИКА БАЛАЛАР  

ТУРИЗМЫН ӨЙРӘНЕҮҮҘӘГЕ  

ӨҪТӘМӘ БЕЛЕМ БИРЕҮ 

ДӘҮЛӘТ АВТОНОМИЯЛЫУЧРЕЖДЕНИЕҺЫ 

(РБТӨҮ ӨББ ДАУ) 

450076,Өфө ҡ., Гоголь ур., 34, 

Тел./факс 292-16-80, 292-16-81 

E-mail: bashrdct@yandex.ru 

 

 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 

И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

 
ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

РЕСПУБЛИКАНСКИЙ ДЕТСКИЙ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЙ ЦЕНТР ТУРИЗМА 

(ГАУ ДО РДОЦТ) 

 

450076, г. Уфа, ул. Гоголя, 34 

Тел./факс 292-16-80, 292-16-81 

E-mail: bashrdct@yandex.ru 
 

БОЙРОК  ПРИКАЗ 

27 февраля 2025 й. №20 27 февраля 2025 г. 

 

 

Об итогах проведения республиканского этапа Всероссийского фестиваля 

музейных экспозиций образовательных организаций  

«Без срока давности» 

 

В соответствии с планом мероприятий ГАУ ДО Республиканский детский 

образовательный центр туризма (далее – ГАУ ДО РДОЦТ) на 2024-2025 

учебный год с 9 декабря 2024 г. о 3 марта 2025 г. был проведен 
республиканский этап Всероссийского фестиваля музейных экспозиций 

образовательных организаций «Без срока давности» (далее - Фестиваль). 

Фестиваль проведен в целях сохранения и увековечения памяти                        

о жертвах военных преступлений среди мирного населения, событиях                         
и жертвах военных преступлений нацистов и их пособников в период Великой 

Отечественной войны 1941-1945 гг. 
В Фестивале приняли участие 75 музеев образовательных организаций                

из 32 муниципальных образований Республики Башкортостан. 

Исходя из вышеизложенного, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить итоговый протокол Фестиваля (Приложение 1). 

2. Наградить победителей и призеров республиканского этапа Фестиваля 

дипломами проекта «Без срока давности». 

3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на старшего 

методиста Г.В. Купцову 

 

 

Директор                                                                                   Рахматуллин Р.Н. 

 

 
 



Приложение 1 

к приказу ГАУ ДО РДОЦТ  

№20 от 27 февраля 2025 г. 

 

ИТОГОВЫЙ ПРОТОКОЛ  

республиканского этапа Всероссийского фестиваля музейных экспозиций образовательных организаций  

«Без срока давности»  

 

№ 

п/п 
Территория МР, ГО 

Образовательная 

организация 
Название музейной экспозиции ФИО автора экспозиции Статус 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ОРГАНИЗАЦИИ 

Тематическое направление «Возмездие за преступления нацистов во время Великой Отечественной войны 1941˗1945 гг.  

и Специальной военной операции» 

1.  Архангельский район МОБУ СОШ д.Тереклы «Геноциду-нет!» 
Юлубаева А.У., Кутлиахметова 

Г.Ф., Нажмутдинов А.Д. 
Победитель 

2.  ГО г.Уфа 
МАОУ "Школа №117 с 

УИИЯ" 
Музей Боевой славы 

Алексеенко Ольга 

Александровна 
Призер 

3.  Калтасинский район  
МОБУ Краснохолмская 

СОШ №1  
"Без срока давности" Султанаева Елена Аркадьевна Участник 

4.  ГО г.Нефтекамск МОАУ СОШ №7  Героям СВО посвящается 
Якупова Е.Р., Елсуков А.А., 

Рахимов Н.А. 
Участник 

5.  Туймазинский район МАОУ СОШ №3 г.Туймазы  «Этих дней не смолкнет слава» Гилемханова Зульфия Ринатовна Участник 

6.  ГО г. Нефтекамск МОАУ СОШ №6 Подвиг народа  Сафонов Юрий Анатольевич Участник 

Тематическое направление « Деятельность образовательной организации по проекту в субъекте Российской Федерации  

по теме «Геноцид: история и современность» 

1.  
Благовещенский район 

МОБУ гимназия №1 г. 

Благовещенск «Геноцид: без права на забвение» 

Яхина Светлана Хамитовна, 

Каменских Мария Дмитриевна 
Победитель 

2.  Белокатайский  район МБОУ СОШ с.Майгаза 

Без срока давности. Судьбы 

жителей оккупированных 

территорий – жертв геноцида, 

эвакуированных в тыл в годы ВОВ 

1941–1945 гг.  

Муллабаева Альмира Раиловна Участник 



3.  Белокатайский  район 
МБОУ СОШ 

с.Карлыханово 

Герои Советского Союза и 

орденоносцы 
Редреева Людмила Николаевна Участник 

4.   ГО г.Уфа 
ГБОУ Уфимская школа-

интернат №13 
Никто не забыт - ничто не забыто... 

Салимова Лилия Идоваровна, 

Динова Эльвира Хилажевна 
Участник 

5.  Караидельский район  
МОБУ Караидельская СОШ 

№1 с. Караидель 
«Геноцид: без права на забвение» 

Сарвартдинова Зубаржат 

Халимулловна 
Участник 

Тематическое направление «Образовательно-просветительские маршруты по местам памяти проекта  

«Без срока давности» в регионе РФ» 

1.  ГО г.Уфа 
МАОУ "Аксаковская 

гимназия №11" г. Уфы 

Учителя и учащиеся – участники 

Великой Отечественной войны 
Никуличева Елена Ивановна  Победитель 

2.   ГО г.Уфа МАДОУ Детский сад №253 

Экспозиция, посвященная 80-летию 

Победы в Великой Отечественной 

Войне 

Иликеева А.С., Миниярова Д.Р., 

Альгина Ю.Н., Банщикова И.С., 

Тазитдинова Т.Р., Адельбаева 

С.Г., Шамшаева Т.Ю., Коткина 

Е.Н.  

Дипломант 

3.   ГО г.Уфа МБДОУ детский сад №16 Путь к Великой Победе! 
Баранова Л.Р., Шавалиева Л.М.,  

Суслова Д.Я., Зиязова М.К.  
Дипломант 

4.  ГО г.Уфа МАДОУ Детский сад №11 "Солдаты Победы" Корбашова Ольга Валерьевна Дипломант 

5.  Салаватский район МОБУ СОШ №1 с. Малояз Мы помним! Мы гордимся! Тажиева Рузида Рамазановна Участник 

Тематическое направление «Деятельность поисковых отрядов и общественных  организаций/движений в мероприятиях по сохранению 

памяти  о жертвах военных преступлений нацистов и их пособников среди мирного населения в годы Великой Отечественной войны 

1941˗1945 гг. 

1.  ГО г.Уфа 
МАОУ Школа №147 им. 

В.А.Томарова 

Передвижная музейная экспозиция 

«Без срока давности» 
Густова Анна Александровна 

Победитель 

2.  Бураевский район 
МОБУ СОШ д.Ваныш-

Алпаутово 
Никто не забыт, ничто не забыто 

Низамова Ирина Фларитовна,  

Камалова Раиля Раисовна Призер 

3.  ГО г. Стерлитамак 
МАОУ «Лицей 3 им.Секина 

В.А» 
виртуальная музейная экспозиция Радаева Лидия Александровна  

Дипломант 

4.  ГО г.Уфа 
МАОУ "Школа № 109 им. 

М.И. Абдуллина 
Клоого - лагерь смерти 

Гуфранова Мадина Игнатенко 

Арина  Дипломант 

5.  Куюргазинский  район 
МБОУ СОШ с.Зяк - 

Ишметово 
«Отголоски войны» 

Ишмухаметова Эльза 

Мидхатовна Участник 

6.  Уфимский  район 
МБОУ ЦО "Спутник" с. 

Чесноковка 

Музей Легендарной 112-й  

Башкирской кавалерийской дивизии 
Мартьянова Алина Талгатовна 

Участник 



7.  Туймазинский район 
МАОУ гимназия №1 

г.Туймазы 

Школьный музей 112 Башкирской 

кавалерийской дивизии 
Фазлыева Ляйсан Хамитовна 

Участник 

8.  ГО г. Нефтекамск МОАУ СОШ села Амзя  
«Нельзя забыть. Нельзя понять. 

Нельзя оправдать» 

Муллаярова Разида 

Мукамиловна Участник 

9.  Туймазинский район 
МАОУ СОШ №3 

с.Серафимовский  
«Нам жить и помнить» Хурамшина Айгуль Айратовна 

Участник 

Тематическое направление «Преступления нацизма против человечности в XX˗XXI веках» 

1.  Краснокамский район МБОУ ООШ д.Саузбаш 
Геноцид детей - преступление 

против человечества 
Хаертдинова Азалия Ильгизовна Победитель 

2.  Фёдоровский район 
МБОУ СОШ с. Бала-

Четырман 

Взгляд ребенка из-за колючей 

проволоки концлагеря 
Мазлова Елена Александровна Призер 

3.   ГО г.Уфа 
ГБОУ УКШИ №92 для 

обучающихся с ОВЗ 
тематическая музейная экспозиция Баев Булат Редмирович Призер 

4.  Туймазинский район 

МАОУ СОШ №2 

им.А.М.Мирзагитова 

с.Кандры 

Остарбайтер. В списках не значится 
Камалетдинова Руфина 

Зуфаровна 
Призер 

5.  ГО г.Уфа МАОУ Лицей №161 Под знаком "OST" Мозговая Елена Викторовна Дипломант 

6.   ГО г.Уфа 

МАОУ "Физико-

математический лицей 

№93" 

Людиновское подполье. Герои 

войны – интернационалисты. 
Абрарова Альбина Владиковна Дипломант 

7.  ГО г. Кумертау 
МБОУ ОК "Перспектива" 

го г. Кумертау РБ 
"Великий подвиг-великого народа" Винокурова Ирина Алексеевна Дипломант 

8.  Уфимский  район 
МОБУ СОШ 

с.Нижегородка 
"Страна игрушек" 

Колоярова З.Ф., Кадыргулова 

Е.А.,  
Дипломант 

9.   ГО г.Нефтекамск МОАУ СОШ №2  "Время героев" Калиева М.В., Гилязова Г.Ф.  Участник 

10.  ГО г.Нефтекамск МОАУ СОШ №4 
Фабрика детской смерти в лагере 

Саласпилс  
Рахимова Ирина Азгаповна Участник 

11.  ГО г.Уфа 
МАОУ "Татарская гимназия 

№ 65 им. Гази Загитова." 
Зал Боевой Славы Насырова Л.У. Самигуллина Ф.Р. Участник 

12.  Калтасинский район  
МОБУ Калтасинская СОШ 

№2 с. Калтасы 
Нюрнбергский процесс Сайгина Т.П. Гибадулллин И.Ф. Участник 

13.  Салаватский район МОБУ СОШ с.Лагерево 
Немецкие концлагеря  -  мрачное  

свидетельство  человеческой 

Абдуллина Элина,  

Сафина Марина  
Участник 



жестокости и геноцида. Обители 

смерти. 

14.  Бураевский район 
МОБУ СОШ д. 

Новотазларово 
Никто не забыт – ничто не забыто Галлямова Эльвира Кавиевна  Участник 

15.  Зилаирский район 
ГБОУ Зилаирская КШИ для 

обучающихся с ОВЗ 

Трагедия мирного населения в годы 

ВОВ 

Давлеткулова Гульнара 

Рафаэловна 
Участник 

16.   ГО г.Уфа ГБОУ УКШИ №28 Непокоренные. Выстоял. Победил. Давлетшина Лилия  Ракитовна Участник 

17.  Аургазинский район 
МБОУ "Кальчировская 

ООШ" 
Никто не забыт, ничто не забыто Идрисов Рушан Раилевич Участник 

18.  Бижбулякский район МОБУ СОШ с. Михайловка 
Великая Отечественная война в 

судьбе села 
Михайлова Нина Яковлевна Участник 

19.  Гафурийский район МОБУ СОШ с. Янгискаин Боевой и трудовой славы Амирова Тамара Ахметовна Участник 

20.  ГО г.Уфа МАОУ Школа №128 

Места памяти геноцида советского 

народа в годы ВОВ в 1941-1945 

годов. 

Анисимова Альбина Фоатовна Участник 

21.  Бижбулякский район 
МОБУ СОШ №2 

с.Бижбуляк 
Детство, опаленное войной Андреева Елена Ивановна Участник 

22.  Миякинский район 
МОБУ СОШ № 1 им. М. 

Абдуллина с.Киргиз-Мияки 
Блокадный Ленинград 

Султанова Л.И. Аликова И.М. 

Макаренко Д., Ильясова А., 

Булатов А. 

Участник 

23.  Белебеевский район  
МАОУ СОШ №16 

р.п.Приютово 
Была война. Была блокада. Ахметова Эльмира Рафаиловна Участник 

24.   ГО г.Уфа МБДОУ Детский сад №269 «Мы помним! Мы гордимся!» Кочкина Любовь Александровна Участник 

Тематическое направление «Словарь проекта «Без срока давности»: знакомство с терминологией проекта на основе архивных документов 

Великой Отечественной войны 1941-1945 гг.» 

1.  Чекмагушевский район МБОУ СОШ с. Аблаево  "Никто не забыт, ничто не забыто!" Хасаншина Илина Ильдаровна Победитель 

2.  Бижбулякский район 
МОБУ СОШ с. Кенгер-

Менеуз 
Чтобы помнили ... Гиззатуллина Нурия Анваровна Призер 

3.  Бакалинский район МОБУ СОШ №2 с. Бакалы 

«Анвар Нуриевич Фархутдинов- 

кавалерист 112-ой Башкирской 

дивизии» 

Галеева Камила Гульнаровна Призер 

4.  Туймазинский район МАОУ СОШ№1 с.Кандры "Стена  Памяти" Сираева Элеонора Салаватовна Дипломант 



 

5.  Кушнаренковский район  
МБОУ СОШ 

с.Старокурмашево  
Эхо войны Сафина Ильмира Рашитовна  Участник 

6.  ГО г.Уфа МАОУ Школа №131 Никто не забыт 
Тараканова Ирина 

Александровна 
Участник 

7.  Илишевский район 
МБОУ СОШ 

с.Старокуктово  
«Сквозь годы памяти…» Султанова Фируза Фидависовна Участник 

8.  Краснокамский  район МБОУ СОШ с.Шушнур Слава защитникам Отечества 
Александрова Лилия 

Ахмадхановна 
Участник 

9.  Мелеузовский  район МОБУ СОШ №5 Без срока давности Аллабердина Диана Даутовна Участник 

ОРГАНИЗАЦИИ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

Тематическое направление «Преступления нацизма против человечности в XX˗XXI веках» 

1. Альшеевский район 
МБОУ ДО Дом пионеров и 

школьников  
Живая память Маликов Давид Ильдусович Победитель 

Тематическое направление «Деятельность образовательной организации по проекту в субъекте Российской Федерации  

по теме «Геноцид: история и современность» 

2. Мишкинский район 
МБУ ДО ЦДЮТ "Путник" 

с. Мишкино 

«Справедливость и Память: 

возмездие за нацистские 

преступления» 

Шаркаева Надежда Валериевна Победитель 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

Преступления нацизма против человечности в XX˗XXI веках 

 1. ГО г.Уфа 
Уфимский юридический 

институт МВД РФ 

Преступления киевского 

националистического режима 

против мирного населения 

Авхадеев  Дарис Файзуллович Победитель 


